Prononcé le cinquième jour de juillet, l’an du seigneur mille quatre cent vingt et un.

Longueil.

X1A 9 fo 90v

28 octobre 1381

La Cour autorise trois frères à tenir enfermée Jeanne, leur sœur démente, lorsqu’elle traversera des crises de fureur ; ils devront la remettre en liberté lorsqu’elle connaîtra des intervalles lucides.

Karolus etc. Universis etc. Cum Guillelmus de Templo, magister Johannes Chesuelli et Egidus Chesuelli fratres curie nostrorum presentium dierum trecensium exposuerint quod Johanna soror eorum filia defunctorum Johannis de Templo et Jacobe de Camera eius uxoris quondam civium trecensium erat non sane mentis et quasi demens per intervalla et furiosa, formidantque dicti fratres ne ipsis scandalum et inconveniens et dicte Johanne sorori sue periculum coeperit et alias inde sequatur, nisi super hoc provideatur, Supplicantes per eandem Curiam super hoc provideri de remedio condecenti. Notum facimus quod audita relacione Philippi Cunereti locumtenentis baillivi nostri trecensi ad sciendum statum persone dicta Johanne, et an esset sane mentis vel non deputati et commissi, auditis eciam die date presentium nonnullis amicis carnalibus Johanne et fratrum suorum predictorum Prefata Curia nostra dictis fratribus concessit et per presentes concedit quod dicti fratres tempore quo dicta Johanna eorum soror erit non sane mentis et in furore seu dementia constituetur, dictam Johannam in quadam camera clausa honesta et secura impune ponere et detinere valeant, ancillam seu aliam personam ydoneam et suficientem iuxta ipsius statum tradendo, que dicte Johanne serviret, et sibi neccessaria ministrabit, tempore vero quo dicta Johanna erit sane mentis et extra furorem seu dementiam dicti fratres predictam Johannam extra dictam cameram ponere tenebuntur, et eam abire permitent, dicto tempore sanitatis durante. Quod dicta Curia sic fieri voluit consideracione premissorum et ex causa, Datum Trecis etc. die XXVIII octobris anno domini millesimo trecentesimo octogesimo primo, Et Regni nostri (secundo).

TRADUCTION

Charles etc. À tous etc. Comme Guillaume du Temple, maître Jean Chesuelli et Egide Chesuelli, frères, exposèrent à la Cour de nos présents Jours de Troyes que Jeanne, leur sœur, fille des défunts Jean du Temple et Jacobe de la Chambre, son épouse, jadis citoyens de Troyes, était mentalement malade et presque démente par intervalles et en fureur, et que les dits frères craignaient pour eux-mêmes le scandale et le malheur et, pour leur sœur Jeanne, le danger qui pouvait advenir et en découler, suppliant qu’il soit porté à cela remède convenable par notre même Cour ; nous faisons savoir que, ayant entendu le rapport de Philippe Cuneret, lieutenant de notre bailli de Troyes, député et commis pour connaître l’état de la personne de la dite Jeanne, et si elle est, ou non, saine d’esprit ; ayant, de plus, entendu aujourd’hui plusieurs amis charnels de Jeanne et de ses susdits frères ; notre dite Cour concéda, et concède par les présentes auxdits frères qu’ils pourront, sans être inquiétés, lorsque Jeanne leur sœur ne sera pas saine d’esprit et sera en fureur ou en démence, la mettre et détenir dans une chambre close, convenable et sûre, avec à ses côtés une servante ou toute autre personne idoine et convenable pour rendre compte de son état, qui servira la dite Jeanne et lui administrera le nécessaire ; et lorsque Jeanne sera saine d’esprit, hors de sa fureur ou démence, les dits frères devront faire sortir la dite Jeanne de la dite chambre, et lui permettre de circuler, tant qu’elle sera en bonne santé ; ce que la dite Cour a ainsi voulu qu’il soit fait, considéré les choses susdites et en raison de la cause. Donné à Troyes le vingt-huitième jour d’octobre, l’année du Seigneur mille trois cent quatre-vingtun, et de notre règne la seconde.